ATA DA 43ª REUNIÃO DE DIRETORIA ELETRÔNICA

Do vigésimo sexto ao trigésimo dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, realizou-se por
meio do Sistema Eletrônico de Informações – SEI!, a Quadragésima Terceira Reunião Delibera va
Eletrônica da Agência Nacional de Transportes Terrestres – ANTT, com a par cipação do Diretor-
Geral, em Exercício, Alexandre Porto Mendes de Souza, e dos Diretores Weber Ciloni, Davi Ferreira
Gomes Barreto,  Eduardo José Marra e Murshed Menezes Ali.

I.      ATA DA REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA

A Ata da 41ª Reunião Delibera va Eletrônica, realizada entre os dias doze e dezesseis do mês de
abril do ano de dois mil e vinte e um, foi encaminhada previamente para análise dos Diretores, sendo
aprovada sem restrições na presente reunião. Processo nº 50500.032929/2021-78.

II.     MATÉRIAS DELIBERATIVAS

2.1      DIRETOR: DAVI BARRETO

2.1.1.   Processo nº  50500.023887/2021-84

Interessado: IGM FRETAMENTO E TURISMO LTDA

Assunto:    Pedido de renúncia de Termo de Autorização de Fretamento - TAF.

Decisão: Conforme Voto DDB - 048/2021, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade aprovou-se a Deliberação para aprovar a ex nção, mediante
renúncia, do Termo de Autorização de Fretamento – TAF nº 31.8933, concedido à empresa  IGM
Fretamento e Turismo Ltda, CNPJ nº 14.633.495/0001-09.

2.2      DIRETOR: EDUARDO MARRA

2.2.1.   Processo nº  50500.021823/2021-49

Interessado: ECO050 - CONCESSIONÁRIA DE RODOVIAS S/A

Assunto:     Proposta de Declaração de Utilidade Pública

Decisão: Conforme Voto DEM - 024/2021, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade aprovou-se a Deliberação pela aprovação da Declaração de
U lidade Pública, para efeito de desapropriação e afetação a fins rodoviários, em favor da União, o(s)
bem(ns) imóvel(is) alcançado(s) pelas coordenadas planas disponibilizadas no sítio eletrônico da ANTT,

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA ELETRÔNICA Nº 43 (6345281)         SEI 50500.038036/2021-36 / pg. 1

h p://www.an .gov.br, as quais definem a(s) poligonal(is) de u lidade pública complementar(es)
necessária(s) às obras de implantação da Interseção em Desnível na Rodovia BR-050 no km 296+520,
conforme constam no PER – Programa de Exploração da Rodovia, item 3.3.3. - Obras de
Arte Especiais.

2.2.2.   Processo nº  50500.058068/2020-77

Interessado: CONCESSIONÁRIA DAS RODOVIAS INTEGRADAS DO SUL S/A - VIASUL

Assunto:    Proposta de celebração do Primeiro Termo Adi vo ao Contrato de Concessão nº 01/2019,
com o objetivo de alterar o item 3.4.4.6 do Programa de Exploração das Rodovias – PER.

Decisão: Conforme Voto DEM - 026/2021, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade aprovou-se a Deliberação pela formalização do Primeiro Termo
Adi vo ao Contrato de Concessão nº 01/2019, que altera o item 3.4.4.6 do Programa de Exploração
da Rodovia anexo ao Contrato de Concessão, de modo a permi r a implantação de novos Pontos de
Parada e Descanso - PPD, que disponham de espaço de repouso e descanso para motoristas
profissionais de transporte, na rodovia federal BR-290/RS.

2.3      DIRETOR: MURSHED MENEZES

2.3.1.   Processo nº  50500.022607/2021-11

Interessado: BRASIL SUL LINHAS RODOVIÁRIAS LTDA

Assunto:    Parcelamento de débitos não inscritos na Dívida Ativa.

Decisão: Conforme Voto DMM - 020/2021, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade aprovou-se a Deliberação para deferir, com base na Resolução
nº 5.830, de 10 de outubro de 2018, o parcelamento de débitos requeridos pela empresa Brasil Sul
Linhas Rodoviárias Ltda, CNPJ nº 05.233.521/0001-02, no valor total de R$ 2.816.976,47 (dois milhões,
oitocentos e dezesseis mil, novecentos e setenta e seis reais e quarenta e sete centavos), em 60
(sessenta) parcelas, desde que cada parcela seja de valor igual ou superior a R$ 1.000,00 (um mil
reais).

2.3.1.   Processo nº   50500.021833/2021-84

Interessado: ECO050 - CONCESSIONÁRIA DE RODOVIAS S/A

Assunto:    Proposta de Declaração de Utilidade Pública.

Decisão: Conforme Voto DMM - 023/2021, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade aprovou-se a Deliberação para declarar de U lidade
Pública, para efeito de desapropriação e afetação a fins rodoviários, em favor da União, o(s) bem(ns)
imóvel(is) alcançado(s) pelas coordenadas planas disponibilizadas no sí o eletrônico da ANTT,
h p://www.an .gov.br, as quais definem a(s) poligonal(is) de u lidade pública complementar(es)
necessária(s) às obras de Duplicação na Rodovia BR-050 entre os kms 300+900 e 309+400 no
Município de Catalão/GO, conforme constam no PER – Programa de Exploração da Rodovia, item
3.2.1. - Obras de Ampliação de Capacidade e Melhorias.

Conforme art. 91 do Regimento Interno, anexo da Resolução nº 5.888, de 12 de maio de 2020, às 23

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA ELETRÔNICA Nº 43 (6345281)         SEI 50500.038036/2021-36 / pg. 2

(vinte e três) horas e 59 (cinquenta e nove) minutos do trigésimo dia do mês de abril de dois mil e
vinte e um, foi encerrada a Quadragésima Terceira Reunião Delibera va Eletrônica, da qual, para
constar, eu Débora Jimenez Duarte, Secretária Subs tuta,  lavrei a presente Ata que, lida e aprovada,
vai por todos assinada.

ALEXANDRE PORTO MENDES DE SOUZA

Diretor-Geral, em exercício

WEBER CILONI

Diretor

DAVI FERREIRA GOMES BARRETO

Diretor

EDUARDO JOSÉ MARRA

Diretor

MURSHED MENEZES ALI

Diretor

DÉBORA JIMENEZ DUARTE

Secretária Substituta

Documento assinado eletronicamente por DEBORA JIMENEZ DUARTE, Secretária Geral -
Substituta, em 06/05/2021, às 14:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ALEXANDRE PORTO MENDES DE SOUZA, Diretor Geral
em Exercício, em 10/05/2021, às 18:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MURSHED MENEZES ALI, Diretor, em 11/05/2021, às
09:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por DAVI FERREIRA GOMES BARRETO, Diretor, em
11/05/2021, às 15:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO JOSE MARRA, Diretor, em 11/05/2021, às
17:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por WEBER CILONI, Diretor, em 12/05/2021, às 10:32,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA ELETRÔNICA Nº 43 (6345281)         SEI 50500.038036/2021-36 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
6345281 e o código CRC 11D4F3EF.

Referência: Processo nº 50500.038036/2021-36 SEI nº 6345281

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA ELETRÔNICA Nº 43 (6345281)         SEI 50500.038036/2021-36 / pg. 4

http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA ELETRÔNICA Nº 43 (6345281)